בתוך קבוצת המשוררות האלה התבלטה מירי בשנותיה — בחזותה ובמנהגייה ה"ילדיים".

5 כך כינה ביאליק את קבוצת המשוררות, שהופיעה בזירת השירה העברית בראשית שנות העשרים, במספר על רחל (דברים שבעל-פה, א, עמ' קסז).

6 התפרסם לראשונה: כתובים, שנה רביעית, כג-כד (קע"ג-קע"ד), י"ב בניסן תר"ץ, 10 באפריל 1930.

ב. השיר המודרניסטי הארוך "ארטילריה" (תרפ"ט)<sup>7</sup> — שיר סעור וחדתי, המזכיר בכמה ממאפייניו הלקסיקאליים והריתמיים את שירתו המוקדמת של שלונסקי ואת אחדים משירי חופה שחורה של רטוש (ועל כך להלן). כתיבתה הפיוטית של מירי הלפרין נפסקה עוד בטרם נסעה ב-1936 ללימודים בפאריס, כמנהגם של צעירים ארצישראלים רבים באותם ימים.

במכתב מיום 29 בינואר 1939, כתב רטוש (שהאריך את שהותו בפאריס עד פרוץ מלחמת העולם השנייה בספטמבר 1939), כי קיבל בדואר את גליון דבר, ש"נכבש" על-ידי המשפחה, ויותר מכל מצאו חן בעיניו דבריה של מירי.<sup>9</sup>

היחסים האידייליים בין יונתן רטוש לאחותו לא האריכו ימים: נישואיה של

7 התפרסם לראשונה: כתובים, שנה רביעית, כ-כא (ע"א-ק"א), י"ד באדר תר"ץ, 14 במארס 1930. השיר המאוחר יותר נדפס ראשון.

8 ראה מכתבו של אוריאל הלפרין מפאריס, מיום 24 ביולי 1938 (רטוש [1986], עמ' 29). ראה גם מכתבו מיום 31 בינואר 1939 (שם, עמ' 43).

9 ראה רטוש (1986), עמ' 41.

על התנזרותם המכוונת של משוררי המודרנה מלשון אלוסיבית מעובה ומרובדת, שאינה דומה כלל להתנזרותה של רחל, ועל הדרכים המיוחדות שאותן נקטו, כאשר בחרו בכל זאת להשתמש בקשת אפשרויותיה של הלשון העשירה והרב-רובדית, הטעונה בכובד אוצרות העבר, כתבתי בהרחבה בספרי עוד חוזר הניגון: שירת אלטרמן בראי המודרניזם (1989). בין השאר,

11 מירי הילפרין כתבה גם רשימות ביקורת, ועל אחת מהן (כתובים, לא [קפא], כ"ג בסיון תר"ץ; 19 ביוני 1930), ערך אוריאל הילפרין כעין פאראפרזה בשירו המוקדם "קרנב מנחה" (1934).

גם תופעה זו של התנזרות יחסית מניצול לשון המקורות ואוצרות העבר היא תופעה הצריכה עיון. היא אינה דומה ל"רזון" האופייני לשירת רחל, למשל, שעשתה את ההתנזרות מאונס לאידיאולוגיה פואטית, המדברת בזכות הפשטות והישירות.

מתוך פוזיטיביזם עמלני, תיעבו הללו את ה"דקאדנס" ואת הניהיליזם, וקצה נפשם בסימבוליזם העמום וה"חולני", שהשתלט על חטיבות נרחבות של השירה הרוסית בת-הזמן.<sup>22</sup> קודמותיה של אחמאטובה בשירה הרוסית — יוליה זדובסקה, מירה לוכויצקה, זינאידה גיפיוס — לא דיברו כלל ללבן של המשוררות

22 אלישבע ואנה אחמאטובה נולדו ב-1888, רחל ב-1890. אלישבע פרסמה מאמר ארוך ומפורט על שירת אנה אחמאטובה (כתובים, כא, י"א בשבט תרפ"ז, 14 בינואר 1927; שם, כב, י"ח בשבט תרפ"ז, 21 בינואר 1927). את זיקתן של רחל ואלישבע לאקמאיזם ניתן לבחון מכמה כיוונים. האקמאיזם קנו לעצמם חוגים רחבים של אוהדים בקרב החלוצים הפוזיטיביסטיים, שהתנגדו להלכירות ניהיליסטיים. מצד אחר, אישי ופואטי, התאימו התביעות האקמאיסטיות לרחל ואלישבע, שהגיעו לתוך הוויה דלה, בלא "מוהר ונדונייה", והחלו "לרשום" בחשאי את חוויותיהן הצנועות, בכעין "יומן" פיוטי אישי, כתוב בסגנון סטנוגרפי חטוף.

חרף השבחים הרבים, שהעתיר אלתרמן על ידידתו ובת-חבורתו, שקיבלה בשעתה את פניו, בצאת קובץ הבכורה שלו *כוכבים בחוץ* (1938), בביקורת חברית ונלהבת, עולים ובוקעים מן השבחים לפחות שלושה

25 דברים שבעל-פה, א, עמ' קכז.

26 *ביאליק יום יום*, מאת חיים גליקסברג, ת"א תש"ה, עמ' 61.

27 מאמרו של אלתרמן נתפרסם בעיתון *דבר* (מוסף לספרות ולאמנות), כ"ט בטבת תשכ"ג (25 בינואר 1963), ונכלל בקובץ מאמריו *במעגל* (תשל"א), עמ' 83. וראה ח' שניר (1987), עמ' 6. וראה גם קביעתה של רות קרטון-בלום על שירת יוכבד בת-מרים "מצטמצמת כמעט באורח בלעדי בד' אמות של הליריקה הצרופה" (קרטון-בלום [1977], עמ' 8).

משפטים-קדומים על שירת הנשים העברית, מאלה שרווחו בציבור אפילו עד שנות השישים: